Дело № 5-76/2022
УИД 16MS0096-01-2022-000381-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2022 года                                                            г. Бугульма РТ
Резолютивная часть постановления оглашена 17 февраля 2022 года.
Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, при секретаре Ивановой П.Н., по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Даньшиной Е.Д.,
У С Т А Н О В И Л:

30 ноября 2021 года в отношении Даньшиной Е.Д. составлен протокол № *** о том, что она нанёсла побои Р.
Даньшина Е.Д. при рассмотрении дела свою вину не признала, пояснила, что не наносила побои Р., напротив, он укусил её за мизинец. Выслушав Даньшину Е.Д., потерпевшего Р., который подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, в своём заявлении и объяснениях; свидетеля (ФОИ 1), которая показала, что вернувшись домой, от мужа узнала, что Даньшина Е.Д. поцарапала его, свидетеля (ФИО 2)., который показал, что Даньшина Е.Д. не наносила Р. побоев; свидетеля (ФИО 3), который показал, что удерживал отца во время конфликта с Даньшиными и видел у него кровь на щеке; исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об ад​министративных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Феде​рации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати ча​сов.
Мировым судьёй установлено, что 21 октября 2021 года в 12 часов 00 минут Даньшина Е.Д., находясь на границе дворовых территорий дома * и дома * по улице *** города Бугульма Республики Татарстан, толкала Р., залезла пальцами ему в рот и начала рвать пальцами рот, причинив ему телесные повреждения и физическую боль.
Согласно заключения эксперта № * от 22 октября 2021 года у Р. на момент осмотра экспертом обнаружены телесные повреждения: ссадина правой щеки, ушибленные раны слизистых оболочек губ, о чём свидетельствуют клинико-морфологические данные. Обнаруженные повреждения, как не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, согласно пункту 9 Приказа от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», относятся к не причинившим вред здоровью человека. Данные повреждения причинены в результате травмирующих воздействий твердым тупым предметом (предметами) или при ударе о таковой(-вые) (механизм: удар, сдавление, трение). Давность образования вышеуказанных телесных повреждений в условиях нормальной реактивности тканей может соответствовать сроку около 1 суток на момент осмотра судебно-медицинским экспертом, что не исключает возможности из образования в срок, указанный в постановлении, то есть 21 октября 2021 года, что подтверждается самим характером повреждений, их морфологическими особенностями.
Вина Даньшиной Е.Д. в совершении административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказывается материалами дела, показаниями потерпевшего Р., свидетелей Р., Р., письменными доказательствами. Показания Даньшиной Е.Д., (ФИО 2) мировой судья расценивает, как попытку уйти от ответственности.
Довод Даньшиной Е.Д. о том, что вызвав скорую медицинскую помощь Р., не был зафиксирован факт нанесения побоев, не имеет юридического значения, поскольку скорая медицинская помощь фиксирует экстренные состояния, поэтому ссадину на щеке и ушибленные раны слизистых губ, которые указаны в заключении эксперта № 732 от 22 октября 2021 года, не указаны в документах скорой медицинской помощи.
При таких обстоятельствах мировой судья считает виновность Даньшиной Е.Д. в совершении административного правонарушения по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, состояние её здоровья и состояние здоровья её близких.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушени​ях,

П О С Т А Н О В И Л :

Даньшину Е.Д. привлечь к административной ответственности по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере пять тысяч рублей.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
           (подпись)

М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» __________202__ года

Мировой судья:
Сумму штрафа перечислить:

Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП: 165501001, ИНН налогового органа: 1654003139, код ОКТМО: 92701000001, номер счета получателя платежа: 03100643000000011100, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК: 019205400, кор.счет: 40102810445370000079, КБК: 73111601063010101140, УИН: ***.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

По части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.